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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de los Autos No. 20192120002644 del 28 de 
febrero de 2019 y 20192120015154 del 18 de julio 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en

cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120145005 del 17 de octubre de 2019, publicada el 26 de 
octubre de la misma anualidad, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del 
empleo denominado Profesional, Grado 4, identificado con el codigo OPEC No. 61953, del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes:

“[...I
POSICldN

EN LA JUSTIFICACldNCEDULA NOMBRELISTA DE 
ELEGIBLES

No presenta experiencia profesional 
relacionada con Diseno Curricular.MARiA GILMA CIFUENTES IBARRA435497631

No presenta experiencia profesional 
relacionada con Diseno CurricularCESAR AUGUSTO PARRA MURIEL716736483
No presenta experiencia profesional 
relacionada con Diseno CurricularLEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ11282680604
No presenta experiencia profesional 
relacionada con Diseno CurricularPAULA ANDREA USQUIANO YEPES426901895
No presenta experiencia profesional 
relacionada con Diseno CurricularJOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ717248286

[...]”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro ajustada la 
solicitud a los requisites senalados y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves de los 
Autos 20192120002644 del 28 de febrero de 2019 y 20192120015154 del 18 de julio de 2019, 
respectivamente, otorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias habiles 
contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccion y defensa.

i
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones d3 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobrs 
carrera administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

(■■■)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a to previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Le/ 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisioi 
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforms a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad e i 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecid la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino 
las funciones de sus dependencias’’, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante MARIA GILMA CIFUENTE3 
IBARRA, el contenido del Auto No. 20192120015154 del 18 de julio 2019.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electrbnico al aspirante CESAR AUGUSTO PARRA 
MURIEL, el contenido del Auto No. 20192120015154 del 18 de julio 2019.

El 8 de marzo de 2019, la CNSC comunicb via correo electronico a la aspirante LEIDY CAROLINA 
RODRIGUEZ MUNOZ, el contenido del Auto No. 20192120002644 del 28 de febrero de 2019.

El 8 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electronico a la aspirante PAOLA ANDREA 
USQUIANO, el contenido del Auto No. 20192120002644 del 28 de febrero de 2019.

El 8 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JOHN BAYRON MONSALVIE 
JIMENEZ, el contenido del Auto No. 20192120002644 del 28 de febrero de 2019.

-■V
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES

4.1. La aspirante MARIA GILMA CIFUENTES IBARRA, NO ejercio su derecho de defensa y contradiccidn.

4.2. El aspirante CESAR AUGUSTO PARRA MURIEL, NO ejercid su derecho de defensa y contradiccidn.

4.3. La aspirante LEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ, ejercid su derecho de defensa y contradiccidn 
el 22 de marzo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000320942, 
encontrdndose en el termino definido para tal fin, argumentando:

(...)
Solicito sea considerada la experiencia acreditada como docente ya que dentro de las actividades 
realizadas esta el diseno de currlculo, ejecucidn, evaluacidn y control de actividades de los programas 
academicos.

As! mismo, solicito tener en cuenta la equivalencia de experiencia producto del tltulo de posgrado bajo 
la modalidad de especializacidn en derecho administrativo, debidamente acreditado y que se encuentra 
en la plataforma SIMO. Esto toda vez que al cargo presentado es profesional universitario grado 4.

La experiencia como asesora jurldica especialista en derecho administrativo me ha permitido proyectar 
los respectivos actos administrativos tendiente a la organizacidn y control interno de las diversas 
empresas y entidades donde he ejecutado labores; dicha experiencia sirve para participar en la 
construccidn, actualizacidn y ejecucidn de los disehos curriculares objeto del cargo publico aspirado.
(...)

4.4. La aspirante PAOLA ANDREA USQUIANO, ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 19 de 
marzo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el radicado No. 20196000303122, encontrdndose 
en el termino definido para tal fin, argumentando:

[•••]
Soy Docente y Abogada por Formacidn y Experiencia, si alguien conoce y ha 
estructurado actividades propias de DISENO DE CURRICULAR, independientemente 
del ejercicio de Derecho

4.5. El aspirante JOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ, no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Por economia procesal, la CNSC precede a acumular en la presente resolucidn los Autos Nos 20192120002644 
del 28 de febrero de 2019 y 20192120015154 del 18 de julio de 2019, por pertenecer los aspirantes al mismo 
empleo con eddigo OPEC No. 61953, por lo que este Despacho precede a pronunciarse sobre la actuacidn 
administrativa adelantada mediante los autos anteriormente enunciados, con fundamento en lo dispuesto en los 
literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes MARIA GILMA CIFUENTES IBARRA, CESAR 
AUGUSTO PARRA MURIEL, LEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ, PAULA ANDREA USQUIANO 
YEPES y JOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC 
No. 61953 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de 
los requisites mmimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerci la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la lista de elegibles asi como del proceso de seleccidn - Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el artlculo 17° del Acuerdo
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No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, la Experiencia 
Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

"Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partirde la tenvinacion y aprobacion del pensum academico de la 
respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesidn o disciplina 
academica exigida para el desempeno del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha pronunciado sobre 
la desproporcibn que significaria exigir a los aspirantes la acreditacibn de las mismas funciones establecidas para 
los empleos que se ofertan:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con 
las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho 
de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracidn establezca el perfil que se requiere 
cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser 
el de acreditar que el asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que ouarden cierta 
similitud con las funciones aue deberia desemoenar en caso de oue fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha oresentado. Emoero. no se trata de que deba demostrarse oue ha cumolido exactamente las mismas
funciones. Dues ello imolicaria que la unica manera de acreditar experiencia relacionada. seria con el
desempeno del mismo cargo al oue se asoira, lo que resulta a todas luces ildaico v desproporcionado. Pero si
se debe probar oue existe una experiencia en cargos o actividades en los aue se desempenaron funciones
similares (Subrayado fuera del texto). 1

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIGO OPEC 61953

El empleo denominado Profesional, Grade 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 61953, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Propdsito: desarrollar, controlar, supervisar, investigary coordinar actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a traves de estrategias 
y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
diseno y produccidn curricular.

Estudio: Titulo profesional en ia disciplina del NBC: Administracidn, Educacidn o ingenieria industrial y afmes 
o derecho y afines o ingenieria administrativa y afine o economia o Comunicacidn Social, Periodismo y afmes. 
Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en disciplinas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) ahos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) ano de experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) ahos de experiencia 
relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido 
en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con 
las funciones del cargo, y un (1) ano de experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: Cuatro 
(4) ahos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al 
titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea

1 Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia.
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relacionada con las funciones del cargo, y dos (2) anos de experiencia profesional. Equivalencia de 
experiencia: NO APLICA

Dependencia: Antioquia- Centro de Comercio, Municipio: Medellin

Funciones

• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

• Participar en la operacion de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiemos locales, sector privado y demas adores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccidn de Formacion Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas por 
la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestion, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

• Disenary proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en 
los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, metodologias 
y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

• Verificar la aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del Centro 
de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados porla entidad en esta materia.

• Acompafiara los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorarel diseno 
y produccidn curricular.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

7. ANALISIS DE LOS CASOS

7.1. MARIA GILMA CIFUENTES IBARRA

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo con eddigo OPEC No. 61953, denominado 
Profesional, Grade 4, la aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Academicos:

Titulo Profesional de Gerencia de Sistemas de Informacion en Salud 
otorgado por la Universidad de Antioquia el dia 9 de diciembre de 
2005.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado 
en la modalidad de especializacion por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa.

Experiencia:

a) Certificado expedido por la Gobernacion de Antioquia, en el 
cual consta que laboro como Profesional Universitario, desde:

09 junio de 2008 al 31 de diciembre 2008 
15 de enero de 2009 al 30 de junio de 2010 
09 julio de 2010 al 31 de diciembre de 2010 
05 de enero de 2011 al 15 junio de 2011 
23 de junio de 2011 al 25 junio de 2016

En consideracibn a la solicitud de exclusidn presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara los 
documentos aportados por la sefiora MARIA GILMA CIFUENTES IBARRA, con el fin de establecer el 
cumplimiento del requisite de experiencia profesional relacionada, y en caso tal, proceder a la aplicacidn de la 
“Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: “Dos (2) afios de 
experiencia profesional y viceversa” toda vez que la aspirante no aporto titulo de especializacion.
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FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE.FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61953

• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

Certificado expedido por la Gobernacion de Antioquia

Participar en la elaboracion de planes, programas y 
proyectos, aplicando los conocimientos, tecnicas y 
metodologias necesarias, para contribuir a los 
objetivos del equipo.
Hacer seguimiento a los procesos, proyectos y 
programas bajo su responsabilidad, verificando la 
rigurosidad de los mismos, con el fin de resolver 
consultas y/o solicitudes tanto internas como 
externas.
Desarrollar las acciones pertinentes para el logro de 
los objetivos y metas propuestas en la dependencia, 
de acuerdo con las competencias de su cargo, con el 
fin de contribuir al desempeno optimo de la entidad. 
Participar en la ejecucion y seguimiento de programas 
y proyectos informaticos requeridos por la entidad 
para tener informacion que permita la correcta y 
oportuna toma de decisiones.
Realizar los planes de analisis y divulgacion de la 
informacion relacionadas con los diferentes procesos 
del area de la salud con el fin de considerar la 
informacion necesaria para la evaluacion de la 
situacion de la salud.
Contribuir al mantenimiento y mejoramiento continue 
del sistema integrado de gestion a traves de la 
participacion en todas las actividades, estrategias y 
programas definidos por la direccion de desarrollo 
organizacional.

• Participar en la operacion de los planes operatives de 
los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector 
privado y demas actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales defmidas por la 
Direccion de Formacion Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de 
Gestion de Calidad para la Direccion de Formacion 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la 
entidad.

• Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion 
del Centro de Formacibn Integral, la aplicacion de 
indicadores de gestion, Respondiendo a metas 
contempladas en los planes indicatives y operatives, 
programas y proyectos de formacion profesional a 
cargo del Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccion de Formacion 
Profesional.

• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas 
de formacion en todas las modalidades, metodologias 
y niveles, de confbrmidad con las metas y objetivos 
institucionales.

• Verificar la aplicacion de los elementos basicos del 
modelo pedagogico de la formacion a cargo del Centro 
de Formacion Profesional, conforme a los lineamientos 
y politicas adoptados por la entidad en esta materia.

• Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, 
para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccion curricular.

Al respecto, es importante indicar que el diseno curricular confluye en un documento que muestra la estructura 
general del programa, el cual precisa caracteristicas y proyecciones del contexto laboral y ocupacional, objetivos 
del programa, competencias que lo conforman. El disefio curricular se realiza para organizar los programas d s 
formacidn, definiendo las competencias asociadas y los resultados de aprendizaje para cada competencia, co i 
los cuales se darci respuesta a las demandas y necesidades de formacidn2, mismas que se relacionan coi 
desarrollar acciones para el cumplimiento de objetivos y metas propuestas, asi como el seguimiento y elaboracidi 
de planes programas y proyectos aplicando tecnicas y metodologias para alcanzar objetivos.

Aunado a lo anterior, es de precisarque la divulgacidn de informacidn amerita un proceso pedagdgico, por lo que 
la aspirante demostrd haber desempefiado funciones relacionadas con el propdsito y funciones del empleo OPEC 
61953, acreditando siete (7) anos, once (11) meses y once (11) dlas.

Ante lo expuesto, es procedente la aplicacibn de la “Equivalencia de estudio: El Tltulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia profesionaly viceversa” toda vez que cumple co i 
el tiempo exigido en el requisite mlnimo y los 24 meses necesarios para la sustitucibn del tltulo profesional per 
experiencia profesional relacionada.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora MARIA GILMA CIFUENTES IBARRA cumple con los requisites 
mlnimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61953 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120145005 del 17 d s 
octubre de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

2 http.y/portal.senasofiaplus.edu.co/index.php/avudas/orocesos-sena/funcionario/olaneacion-de-la-formacion/diseno-curricular, Vista el 10 de noviembre de 201B

http://http.y/portal.senasofiaplus.edu.co/index.php/avudas/orocesos-sena/funcionario/olaneacion-de-la-formacion/diseno-curricular
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7.2. CESAR AUGUSTO PARRA MURIEL

Para el cumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 61953, denominado Profesional, Grado 2, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE

Academicos:
Experiencia: Quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada. Titulo Profesional de Ingeniero Administrador otorgado por 

la Universidad Nacional de Colombia el 24 de septiembre de 
1993.

Titulo de Especialista en Gerencia Social' otorgado por la 
Universidad de Antioquia el 10 de noviembre de 1999.

Experiencia:

a) Certificado expedido por el Seguro Social, en el cual 
consta que se desempeno como Profesional 
Universitario, desde el 23 de agosto de 1998 hasta el 31 
de agosto de 2008.

En consideraciOn a la solicitud de exclusidn presentada por la Cormisidn de Personal, la CNSC estudiar£ los 
documentos que para acreditar experiencia, aportados por el senor CESAR AUGUSTO PARRA MURIEL, con el 
fin de establecer el cumplimiento del requisite de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61953
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 

desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

Certificado expedido por el Seguro Social.

• aplicar los conocimientos, principios y tecnicas 
academicas, para generar nuevos productos o servicios; 
efectuar aplicaciones de los ya existentes y desarrollar 
metodos de produccion.• Participar en la operacion de los planes operatives de 

los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector 
privado y demas actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccion de Formacion Profesional.

• Verificar la aplicacion de los elementos basicos del 
modelo pedagogico de la formacion a cargo del Centro 
de Formacion Profesional, conforme a los lineamientos 
y politicas adoptados por la entidad en esta materia.

• Analizar, proyectar, perfeccionar y recomendar las 
acciones que deban adoptarse para el logro de los 
objetivos y las metas del institute.

• Participar en el diseno, organizacion, ejecucion y control 
de planes, programas, proyectos o actividades tecnicas y 
administrativas, de la dependencia o grupo de trabajo y 
garantizar la correcta aplicacion de las normas y 
procedimientos vigentes.

• Estudiar, evaluar y conceptuar acerca de asuntos de 
competencia de la entidad y de la dependencia a la cual 
se encuentra vinculado, de acuerdo con las normas 
preestablecidas.

• Coordinar, supervisar y evaluar las actividades y las 
labores del personal bajo su inmediata responsabilidad.

• Aplicar y desarrollar metodos y procedimientos de control 
interno y velar por la calidad, eficiencia y eficacia del 
mismo.

Al respecto, es importante indicar que el diseno curricular confluye en un documento que muestra la estructura 
general del programa, el cual precisa caracterlsticas y proyecciones del contexto laboral y ocupacional, objetivos 
del programa, competencias que lo conforman. El diseno curricular se realiza para organizar los programas de 
formacion, definiendo las competencias asociadas y los resultados de aprendizaje para cada competencia, con
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los cuales se dar£ respuesta a las demandas y necesidades de formacibn3, lo cual guarda relacion con los 
principios y tbcnicas acadbmicas, logro de objetivos y la coordinacion de actividades del personal.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61953 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se satisfaga este requisite, 
situacibn que se configura en el presente case, por lo que se concluye que el aspirante acredita un total de diez 
(10) afios y ocho (8) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el precitadD 
empleo.

Bajo estas premises se evidencia que el senor CESAR AUGUSTO PARRA MURIEL cutnple con los requisites 
mlnimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61953 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120145005 del 17 de 
octubre de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3. LEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos el empleo con cbdigo OPEC No. 61953, denominado 
Profesional, Grado 4, la aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Academicos:
Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional 
relacionada. Titulo Profesional de Abogada otorgado por la 

Universidad de Antioquia el 6 de diciembre de 2012.

Titulo de Especialista en Derecho Administrative otorgada 
por la Universidad Autbnoma Latinoamericana el 5 de 
marzode2015. 

Experiencia:

Certificado expedido por Universidad de Antioquia, 
en el cual consta que se desempenb como docente 
de catedra en el Periodo academico: 2017-1, 80 
boras en actividades de docencia.

a)

Certificado expedido por Universidad de Antioquia, 
en el cual consta que se desempenb como docente 
de catedra segundo periodo academico de 2016. (A 
partir del 8 de agosto de 2016) acreditando 704 
boras.

b)

Certificado expedido por el Municipio de Sabaneta en 
el cual consta que se desempenb como Abogada 
Contratista desde el 11 marzo de 2016 al 31 de 
diciembre de 2016.

c)

Certificado expedido por la empresa Animodo en el 
cual consta que se desempenb como Asesora 
Juridica desde el 1 de agosto de 2013 al 20 de enero 
de 2015.

d)

En consideracibn a la solicitud de exclusibn presentada por la Cpmisibn de Personal, la CNSC estudiarb los 
documentos aportados por la sefiora LEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ, con el fin de establecer el 
cumplimiento o no del requisite de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61953 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE
• Participar en la operacibn de los planes operatives de los 

convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacibn, gobiernos locales, sector 
privado y demas actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencibn a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccibn de Formacibn Profesional

Certificado expedido por el Municipio de Sabaneta

• Asesorar en materias de servicios educativos a los 
directives docentes, a los funcionarios de la 
subdireccibn de gestibn financiera y administrativa, en 
lo referente a los reglamentos de contratacibn.

3
http://Dortal.senasofiaplus.edu.co/index.php/avudas/Drocesos-sena/funcionario/Dlaneacion-de-la-fofmacion/diseno-curricular , Vista el 10 de noviembre de 2019

http://Dortal.senasofiaplus.edu.co/index.php/avudas/Drocesos-sena/funcionario/Dlaneacion-de-la-fofmacion/diseno-curricular
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FUNCIONES CERTIFICADAS FOR LA ASPIRANTEFUNCIONES DEL EWIPLEO OPEC 61953

• Contribuir con el logro de los objetivos propuestos por 
la secretaria de educacion y cultura, brindando apoyo 
constante a las actividades del Area administrativa.

• Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion 
del Centro de Formacion Integral, la aplicacion de 
indicadores de gestion, Respondiendo a metas 
contempladas en los planes indicatives y operatives, 
programas y proyectos de formacion profesional a cargo 
del Centro.

Se tiene que el ejercicio de la docencia debe garantizar la pertinencia y el logro de los procesos educativos a 
partir de la apropiacidn y aplicacidn de Estendares B£sicos de Competencias, lineamientos curriculares y dem^s 
referentes de calidad, para fortalecer los procesos de aprendizaje de los estudiantes, y que las funciones se 
encuentran senaladas por la Ley, efecto que persigue el empleo con eddigo OPEC No. 61953 desde las funciones 
transcritas.

Ante lo expuesto, se tiene que la aspirante adquirid conocimientos en diseno curricular, por lo que las 704 boras 
acreditadas divididas entre ocho (8), otorgan dos (2) meses y 28 dlas de experiencia profesional relacionada.4

Atendiendo la experiencia certificada por el Municipio de Sabaneta, en la cual acredita haber realizado asesorlas 
en materia de servicios educativos, gestidn administrativa, contribucion al cumplimiento de logros y objetivos, se 
vislumbra que guardan similitud con las funciones del empleo ofertado, el cual requiere participar en los convenios 
y alianzas suscritas con otras entidades, de igual manera debe realizar actividades de gestidn respondiendo a 
metas.

Bajo estas premisas se evidencia que la aspirante LEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ cumple con los 
requisites mlnimos previstos por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 61953, y en consecuencia NO 
SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucion No. 20182120145005 del 17 
de octubre de 2019, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.4. PAULA ANDREA USQUIANO YEPES
Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61953, denominado Profesional, Grado 4, la aspirante PAULA ANDREA 
USQUIANO YEPES, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Academicos:
Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional 
relacionada. Titulo profesional de Abogada conferido por La 

Universidad de Antioquia el 14/9/2013

Titulo de Especialista en Derecho Comercial conferido 
por La Universidad Autonoma Latinoamericana el 
19/2/2016

Experiencia:

a. Certificado expedido por la Diocesis de Girardota 
en el cual consta que se desempeno como 
Docente, desde el 15/1/2004 al 30/11/2004.

b. Certificado expedido por el Colegio Parroquial 
Nuestra Senora del Buen Consejo en el cual 
consta que se desempeno como Docente desde 
el 15/1/2003 al 30/11/2003.

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comisibn de Personal, la CNSC estudiarb los 
documentos aportados por la senora PAULA ANDREA USQUIANO YEPES, con el fin de establecer el 
cumplimiento o no del requisite de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61953
• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas 

de formacion en todas las modalidades, metodologias Certificado expedido por la Diocesis de Girardota.

4 Articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria: Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se establecer^ sumando las 
horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).
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FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTSFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61953

- Preparacidn y ejecucibn de las clases correspondientes al 
brea de ciencias sociales de 6° a 11° y economia y politica 
de los grades 10° y 11°.

- Planeacion curricular de las asignaturas servidas.
- Realizacibn y aplicacibn de evaluaciones.
- Programacibn y ejecucibn de actos civicos propio del area.
- Puesta en marcha del proyecto de Gobierno escolar.

y niveles, de conformidad con las metas y objetivos 
institucionales.

• Verificar la aplicacibn de los elementos bbsicos del 
modelo pedagbgico de la formacibn a cargo del Centro 
de Formacibn Profesional, conforme a los lineamientos 
y politicas adoptados por la entidad en esta materia.

Certificado expedido por el Colegio Parroquial Nuestra 
Senora del Buen Consejo

- Preparacibn y realizacibn de las Clases de Ciencias 
Sociales (Geografia Historia. Constitucibn y Democracia).

- Planeacibn curricular del brea en cada grade.
- Realizacibn y aplicacibn de evaluaciones.
- Programacibn y realizacibn de Actos Civicos propios del 

brea.
- Programacibn y Realizacibn de reuniones con Padres de 

Familia.

Con relacibn a los fundamentos de la solicitud de exclusion, es de entender que el ejercicio de la docencia debe 
garantizar la pertinencia y el logro de los procesos educativos a partir de la apropiacibn y aplicacibn de Estbndares 
Bbsicos de Competencias, lineamientos curriculares y dembs referentes de calidad, para fortalecer los procesos 
de aprendizaje de los estudiantes, y que las funciones se encuentran sefialadas por la Ley, efecto que persigue 
el empleo con cbdigo OPEC No. 61953 desde las funciones transcritas

Ante lo expuesto, se tiene que la aspirante adquirib conocimientos en diseno curricular, por lo que Acredita un (' 
ano nueve (9) meses y dos (2) dias de experiencia profesional relacionada.

)

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61953 indican la necesidad de uh 
conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga este requisite, 
situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la aspirante cumplib el requisite minimb 
de experiencia profesional exigido.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora PAULA ANDREA USQUIANO YEPES cumple con los requisites 
mlnimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61953 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120145005 del 17 de octubre 
de 2019 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7. 5. JOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61953, denominado Profesional, Grado 4, el aspirante JOHN BAYRON 
MONSALVE JIMENEZ, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional 
relacionada. Academicos:

Titulo Profesional de Comunicador Social - Periodismo 
otorgado por la Universidad de Antioquia el 26 de marzo de 
1999.

Titulo de Especialista en Derecho Internacional Humanitario 
conferido por el Tecnolbgico de Antioquia el 13 de 
noviembre de 2015.

Experiencia:

a. Certificado expedido por la empress REVISTA NUEVO 
MILENIO TRANSPORTS Y TURISMO, en el cargo de 
Periodista, Redactor, Fotbgrafo Y Organizador De 
Eventos, desde el 26 de marzo de 1999 hasta el 25 de 
agosto de 2005.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

b. Certificado expedido por la Alcaldia de Medellin en el 
cual consta que se desempefio como Agente de 
Transito, desde el 13/8/1998 al 17/1/2017.

En consideracibn a la solicitud de exclusibn presentada por la Comisidn de Personal, la CNSC estudiarS los 
documentos aportados por el senor JOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ, con el fin de establecer el 
cumplimiento o no del requisite de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61953
• Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el 

desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

Certificado expedido por la empresa REVISTA NUEVO 
MILENIO TRANSPORTE Y TURISMO

• periodismo, edicidn fotografica, y organizacibn de 
eventos concernientes.• Participar en la operacion de los planes operatives de 

los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector 
privado y demas actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccion de Formacibn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de 
Gestibn de Calidad para la Direccibn de Formacion 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la 
entidad.

Certificado expedido por la Alcaldia de Medellin 

FUNClON GENERAL:
Realizar actividades de apoyo y complementarias de las 
tareas propias de los niveles superiores o de labores que 
se caracterizan por el predominio de actividades manuales 
o tareas de simple ejecucibn.

FUNCIONES ESPEClFICAS:

(...) 1. Educar, informar, vigilar y controlar el cumplimiento a las 
normas de Trbnsito y Transportes y dembs normas 
acordes, con el fin de garantizar el bienestar de la 
comunidad.
2. Llevar a cabo el levantamiento tecnico de los accidentes 
de trbnsito, de acuerdo con los lineamientos establecidos, 
e informarlos en los tbrminos que contempla la ley, para 
que se establezcan los correctives a que haya lugar.
3. Conducir a los patios de la Secretaria de Transito o a los 
lugares autorizados, los vehiculos retenidos por violacibn a 
las normas de transporte y al cbdigo nacional de trbnsito, 
por orden de captura o cualquier otra disposicibn legal que 
asi lo demande, con el fin de dar cumplimiento a las 
ordenes emitidas por las autoridades competentes.
4. Elaborar los comparendos de accidentes de trbnsito, de 
acuerdo con los parbmetros establecidos, con el fin de dar 
agilidad a los procesos legales.
5. Realizar labores de oficina propias de la Subsecretaria 
de Control, cuando salud ocupacional certifique 
incapacidad selectiva, de acuerdo con los procedimientos 
establecidos.
6. Desempefiar las dembs funciones asignadas por su jefe 
inmediato de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el .rea de 
desempefio del cargo.

Atendiendo lo anterior, se tiene que los certificados de experiencia aportados por el senor JOHN BAYRON 
MONSALVE JIMENEZ, no dan cuenta de haber desempenado funciones relacionadas con las exigidas en el 
empleo ofertado, al desempefiar funciones fundamentadas en el manejo del trbnsito y fotografia, siendo que se 
requiere conocimientos en desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucibn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacibn profesional integral.

De lo anterior se desprende que el senor JOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ no cumple con el requisite de 
experiencia Profesional relacionada prevista para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61953 y en 
consecuencia serb excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el artlculo 
9° del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:
“(...)
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Este Despacho no desconoce el pronunciamiento del Consejo de Estado5 en cuanto al tema de la experiencia 
relacionada, puesto que seria desproporcionado exigir a los aspirantes la carga de acreditar el cumplimiento ds 
las mismas funciones que se requieren para el empleo que se va a proveer. No obstante, dicho Cuerpo ColegiadD 
es claro al senalar que lo que si se debe probar, es que existe una experiencia en cargos o actividades en los 
que se desempenaron funciones similares.

For lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor JOHN BAYRON MONSALVIE 
JIMENEZ, de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 20182120145005 del 17 de octubra 
de 2019, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisita 
minirno de experiencia exigido para el ejercicio del empleo con codigo OPEC No. 61953.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion Nc. 
20182120145005 del 17 de octubre de 2019 ni del proceso de seleccion Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa 
del presente Acto Administrative:

Posicion en la 
Lista de 

Elegibles
NOMBRECEDULAOPEC

MARIA GILMA CIFUENTES IBARRA435497631 61953

CESAR AUGUSTO PARRA MURIEL3 61953 71673648

LEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ61953 11282680604

PAULA ANDREA USQUIANO YEPES61953 426901895

ARTICULO SEGUNDO: Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion Nc . 
20182120145005 del 17 de octubre de 2019 y del proceso de seleccion Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa 
del presente Acto Administrativo:

Posicion en la 
Lista de 

Elegibles
OPEC CEDULA NOMBRE

JOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ6 61953 71724828

ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido de la presente decision respecto de los siguientes 
aspirantes, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso asi:

NOMBRE CORREO ELECTRONICO
MARIA GILMA CIFUENTES IBARRA mariaailmaci@vahoo.es

CESAR AUGUSTO PARRA MURIEL cesarpm66@qmail.com

LEIDY CAROLINA RODRIGUEZ MUNOZ carolinarodriauez.aboaada@amail.com

PAULA ANDREA USQUIANO YEPES paulausauiano@amail.com

JOHN BAYRON MONSALVE JIMENEZ iohnba75@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numera 
9° del artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPE2, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ

5 Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia.
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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de los Autos No. 20192120002644 del 28 de 
febrero de 2019 y 20192120015154 del 18 de julio 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA’’
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C o a traves de la web www.cnsc.qov.co/ atencion al 
ciudadano enlace/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
^Dada en Bogota, D.C. el 18 de diciembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE#
Comisionado

Revis6: Adriana Medina/jSsjfe''' 
Elabord: Pedro Gil
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